MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE ENGENHARIA ENERGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo quarto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às quatorze 1

horas, via google met, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante curso de Enge-2

nharia Elétrica do CENTRO DE ENGENHARIAS, da Universidade Federal Rural 3

do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do coordenador Olympio Cipriano 4

da Silva Filho. Estiveram presentes os membros: Olympio Cipriano da Silva 5

Filho, Isaac Barros Tavares da Silva, Bruno Emmanuel de Oliveira Barros 6

Luna, Marcelo Guerra Vale e Paulo César Linhares da Silva. Participaram co-7

mo ouvintes os docentes do curso Jonatha Revoredo Leite e Melinda Cesiana-8

ra Silva da Cruz, Paulo César Linhares da Silva e Romênia Gurgel Vieira. Ve-9

rificada a existência de “quorum legal”, o coordenador do curso, Olympio Cipria-10

no da Silva Filho, deu início à reunião com a seguinte pauta: Primeiro ponto: 11

Apreciação e discussão sobre as mudanças no TCC; Segundo ponto: Aprecia-12

ção e discussão sobre as mudanças nas atividades complementares; Terceiro 13

ponto: Apreciação e discussão sobre as mudanças nas atividades complementa-14

res. Dando início a reunião, Olympio iniciou apreciação e discussão sobre as mu-15

danças no TCC no PPC do Curso. Ficou definida a utilização do nome Pré-Projeto 16

de Engenharia Elétrica para a primeira etapa do TCC do curso. Após discussão o 17

NDE optou por retirar áreas temáticas dentro do PPC e foram modificados pontos 18

sobre orientação dos alunos no trabalho de conclusão de curso, por partes de 19

docentes do curso e de outros campi. Após discussão entre os membros do NDE. 20

Ficou definido, por unanimidade, que os professores habilitados a orientar os alu-21

nos do curso deverão fazer parte do corpo docente do curso de Engenharia Elé-22

trica no Campus Mossoró, ou possuir graduação e/ou pós-graduação, em Enge-23

nharia Elétrica, vinculado ao campus Mossoró. Foi aberta a possibilidade de co-24

orientação dos alunos do curso por docentes de outros campi. A seguir foram de-25

finidos outras diretrizes e critério para o Pré-Projeto em Engenharia Elétrica. Após 26

esse pontos, foram debatidas publicações em revistas científicas e votados pon-27

tos referentes ao aproveitamento como PPEE, em caso de publicações revista 28

Científica com classificação QUALIS. Após esse momento, foram debatidos mais 29

assuntos sobre revistas científicas e créditos do componente curricular. Às dezes-30

seis horas e quarenta e cinco minutos, Olympio tomou a palavra e opinou que os 31

próximos pontos sejam debatidos em reunião posterior, devido ao tempo alonga-32

do de reunião. Todos foram a favor e foram encaminhadas atividades para voltar 33

ao debate do PPC em reunião posterior. Não havendo mais nada a ser discutido, 34

o coordenador do curso Olympio Cipriano, agradeceu a presença de todos e deu 35

por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, Assistente em Ad-36

ministração do departamento, lavrei a presente ata que será assinada por mim e 37

demais presentes, quando aprovada. 38

Membros Titulares 39

Olympio Cipriano da Silva Filho ________________________________________ 40

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________ 41

Bruno Emmanuel de Oliveira Barros Luna________________________________ 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE ENGENHARIA ENERGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Fabiana Karla de Oliveira Martins Varella Guerra__________________________ 43

Idalmir de Souza Queiroz_____________________________________________ 44

Paulo César Linhares da Silva_________________________________________ 45

Victor de Paula Brandão______________________________________________ 46

Assistente em Administração - CE 47

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 48